Ex eo medicinæ VII.

XXXIV. Vis ejus adstringere, et refrigerare : prin-

nagent ce liquide, excepté l'or, qui se précipite au fond : aussi est-il excellent pour affiner l'or. A cet effet, on met dans des vases de terre l'or mêlé de scories, qu'on secoue avec du vif-argent ; celui-ci rejette toutes les impuretés unies à l'or, mais, en revanche, il s'attache lui-même à ce métal ; pour l'expulser, on le verse dans des peaux que l'on foule, et au travers desquelles il transsude, laissant l'or dans toute sa pureté. La dorure du cuivre nous montre encore l'affinité du vif-argent pour l'or, puisque c'est lui qui retient la feuille d'or attachée à l'autre métal. Malheureusement, si la feuille est trop mince, sa pâleur fait apercevoir la fraude. Aussi, les ouvriers qui veulent gagner en donnant pour épaisses des feuilles très-minces, le falsifient soit avec des blancs d'œufs, soit avec l'hydrargyre, dont nous parlerons plus loin. Au reste, la découverte du vif-argent n'est pas de celles qui ont beaucoup de portée.

Du stimi, stibi, alabastre, larbase ou platyophthalme.

XXXIII. Les mêmes mines d'argent donnent ce que proprement j'appellerai pierre d'écume. C'est une pierre blanche, brillante, opaque. Le nom vulgaire est pour les uns stimi, pour d'autres stibium ; ailleurs alabastre ; ailleurs encore larbase. On en distingue deux sortes, l'une mâle, l'autre femelle. La seconde est plus estimée ; la première est plus rude, plus âpre, moins pesante, moins brillante, et comme graveleuse. Le stimi femelle est brillant, friable, et se fend en lames, au lieu de se séparer en globules.

Sept remèdes tirés du stimi.

XXXIV. C'est un réfrigérant et un astringent. On s'en

cipalis autem circa oculos : namque ideo etiam plerique platyophthalmion id appellavere , quoniam in callibepharis mulierum dilatet oculos. Et fluxiones inhibet oculorum , exulcerationesque , farina ejus ac thuris , gummi admixto. Sistit et sanguinem e cerebro defluentem. Efficacior et contra recentia vulnera : et contra veteres canum morsus inspersus farina : et contra ambusta igni , cum adipe , ac spuma argenti , cerussaque , et cera. Uritur autem offis bubuli fimi circumlitum in clibanis : dein restinguitur mulierum lacte , teriturque in mortariis , admixta aqua pluvia. Ac subinde turbidum transfunditur in æreum vas , et mundatur nitro. Fæx ejus intelligitur plumbosissima , quæque subsedit in mortario , abjiciturque. Dein vas , in quo turbida transfusa sunt , opertum linteo per noctem relinquitur , et postero die quod innatat , effunditur , spongiaque tollitur. Quod ibi subsedit , flos intelligitur , ac linteolo interposito in sole siccatur , non ut perarescat. Iterumque in mortario teritur , et in pastillos dividitur. Ante omnia autem urendi modus necessarius est , ne plumbum fiat. Quidam non fimo utuntur coquentes , sed adipe. Alii tritum in aqua triplici linteo saccant , fæcemque adjiciunt , idque quod defluxit , transfundunt , quidquid subsidat colligentes : emplastris quoque et collyriis miscent.

sert surtout pour farder les paupières. Il dilate les yeux, ce qui lui a valu le nom de platyophthalme, et entre dans les préparations callibléphariques des femmes. Il arrête les fluxions et les ulcères des yeux, en mêlant sa poudre avec la poudre d'encens et la gomme. Il fait de même cesser les hémorrhagies nasales : il est encore plus puissant contre les plaies fraîches. Saupoudré de farine, il prévient les effets des anciennes morsures de chien ; avec la graisse, l'écume d'argent et la cire, il guérit les brûlures. On le recouvre de fumier de bœuf, puis on le fait calciner dans un fourneau ; ensuite on l'éteint avec du lait de femme, et on le broie dans un mortier avec de l'eau de pluie. La matière trouble qui en résulte se transvase dans un vaisseau de cuivre où on la purifie à l'aide de nitre. On rejette le marc plomboïde qui est tombé au fond du mortier. On couvre d'un linge le vase où l'on a versé le stibium encore trouble ; et quand il a ainsi passé une nuit, on incline le vase pour épancher ce qui surnage à la surface, ou bien on l'enlève avec l'éponge. Le sédiment, qu'on nomme fleur, est mis au soleil, mais couvert d'un linge ; on ne l'y laisse pas entièrement dessécher. Alors on broie de nouveau dans le mortier, et l'on partage la masse en trochisques. L'essentiel, dans cette opération, est de gouverner la torrification de manière à ne pas changer le stibium en plomb. Au fumier quelques-uns substituent de la graisse : d'autres broient en imbibant d'eau, filtrent dans un linge plié en trois, jettent le marc, transvasent la partie liquide et en recueillent tout le dépôt. Ils les mêlent ensuite dans les emplâtres et les collyres.

De scoria argenti. Medicinæ ex ea.

XXXV. Scoriam in argento Græci vocant heleysma. Vis ejus adstringere et refrigerare corpora. Additur emplastris, ut molybdæna, de qua dicemus in plumbo, cicatricibus maxime glutinandis: et contra tenesmos, dysenteriasque, infusa elysteribus cum myrteo oleo. Addunt et in medicamenta, quæ vocant liparas, ad excrescentia ulcerum, aut ex adritu facta, aut in capite manantia.

Fit in iisdem metallis, et quæ vocatur spuma argenti. Genera ejus tria: optima quam chrysitin vocant: secunda, quam argyritin: tertia, quam molybditin. Et plerumque omnes hi colores in iisdem tubulis inveniuntur. Probatissima est attica, proxima hispaniensis. Chrysitis ex vena ipsa fit, argyritis ex argento, molybditis plumbi ipsius fusura, quæ fit Puteolis, et inde habet nomen. Omnis autem fit excocta sua materia ex superiori catino defluens in inferiorem, et ex eo sublata verruculis ferreis, atque in ipsa flamma convoluta, ut sit modici ponderis. Est autem, ut ex nomine ipso intelligi potest, fervescentis materiæ spuma. Distat a scoria, quo potest spuma a face distare. Alterum purgantis se materiæ, alterum purgatæ vitium est. Quidam duo genera faciunt spumæ, quæ vocant lythrida et peumenem, tertium molybdænam. in plumbo dicendam. Spuma ut sit